Протокол 1
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Верхнегнутовского сельского поселения

от 24.02.2015 года                                                                     х.Верхнегнутов

   Состав комиссии   - 9 человек

   Председатель комиссии- Захарченко С.В.
                              Секретарь комиссии – Алёшина Т.С.
Присутствуют члены комиссии: Круговец В.Н.,  Короткова Л.С., Миронова О.А., Гладков Ф.Г., Лескина И.В., Сереженко Е.П.
  На заседании комиссии присутствует более половины членов комиссии, комиссия правомочна и приступает к работе

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Ознакомление членов комиссии с Решением  заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернышковского муниципального района  от 16.02.2015г. протокол №2.

2. Отчет председателя противопаводковой комиссии С.В. Захарченко о выполненных мероприятиях по беспрепятственному пропуску сточных вод.

3. Анализ сложившейся обстановки на территории Верхнегнутовского сельского поселения  по пропуску сточных вод.

   1. По-первому вопросу слушали председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнегнутовского сельского поселения  С.В.Захарченко, которая ознакомила членов комиссии с Решением  заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернышковского муниципального района  от 16.02.2015г. протокол №2.

1. «Утвердить расчет сил и средств для проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации весеннего паводка 2015 года на территории Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района».
2. «Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке к паводкоопасному сезону и пропуску весеннего половодья и паводков 2015 года на территории Чернышковского муниципального района» .

 3.»Утвердить правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района».

2. По-второму   вопросу слушали отчет председателя противопаводковой комиссии С.В.Захарченко:

  -В целях выполнения плана предупредительных  противопаводковых мероприятий по беспрепятственному пропуску сточных вод проведены следующие мероприятия:
        - проведена  расчистка от снега территорий, расположенных вблизи водосточных труб в х. Верхнегнутов;
       - проведено обследование наиболее вероятных и опасных мест возможного подтопления.
- проведено обследование мостов, балок, отводных сооружений на паводкоопасных направлениях.

    На территории Верхнегнутовского сельского поселения трубы все очищены от снега и пропускают сточные воды;

3. По - третьему вопросу  слушали отчет председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций С.В.Захарченко. В этом году на территории Верхнегнутовского сельского поселения из-за больших снежных заносов сложилась напряженная  обстановка. Но в связи с постепенным потеплением снег стал оседать, а осадки в виде талой воды впитываются в сухую землю, так как осадков осенью не было, поэтому угрозы затопления нет
ГОЛОСОВАНИЕ:

«ЗА» - 7 человек, «ПРОТИВ»- нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет.

Принято единогласно.

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Верхнегнутовского сельского поселения                                 С.В.Захарченко

Приложение № 1

                                                                                      К протоколу № 2 от 24.02.2015 года

заседания комиссии по ЧС и ПБ

РАСЧЕТ СИЛ  И СРЕДСТВ

Для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации весеннего паводка 2015 года на территории Верхнегнутовского сельского поселения

Чернышковского муниципального района

	№ п/п
	Силы и средства
	Наименование организации, учреждения, предприятия
	Время готовности
	Зона ответственности
	Порядок вызова

	1
	Трактор ЮМЗ -6 с навеской
	МУП «Исток»
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	8-927-521-34-34

	2
	Трактор МТЗ – 80 с телегой, с анизационной бочкой
	МУП «Исток»
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	8-927-521-34-34

	3
	Трактор МТЗ -80 с телегой
	КФХ Тышлангян А.С. (по согласованию)
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	8-927-504-89-24

	4
	Трактор МТЗ-80 с трап-телегой, с телегой
	КФХ Попов В.В.
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	6-63-24

	5
	Автомобиль «Нива»
	Администрация Верхнегнутовского сельского поселения
	1 час
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	6-69-32

	6
	Автомобиль Газель
	МКОУ «Верхнегнутовская СОШ»
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	6-63-93

	7
	Автобус «ЛУИДОР»
	ТОС «Верхнегнутовское
	2 часа
	Населенные пункты Верхнегнутовского сельского поселения
	8-927-066-25-67

                                                                                                 Приложение № 2

                                                                                      К протоколу № 2 от 24.02.2015 года

заседания комиссии по ЧС и ПБ

Комплексный план

мероприятий по подготовке к паводкоопасному  периоду  и безаварийному пропуску талых вод  весной   2015 года на территории Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Очистка от мусора водосточных труб
	15.02.-01.03.
	Алёшина Т.С. Гладков Ф.Г.

	2
	Контроль уровня воды в р.Цимла и прудах в х.Журавка и в х.Верхнегнутов
	постоянно
	Алёшина Т.С.

	3
	Обследование ГТС прудов и плотины в х.Соколов
	В период таяния снега
	Алёшина Т.С.

	4
	Содержание в постоянной готовности и в исправном состоянии техники способной участвовать в предупреждении и ликвидации паводка
	постоянно
	Круговец В.Н.

	5
	Информировать население об обстановке
	постоянно
	Сереженко Е.П.

Тихомирова Н.В.

 Згонникова Л.И.

	6
	Определить места эвакуации населения и животных в случае подтопления и маршруты эвакуации
	По мере необходимости
	Захарченко С.В.

Богданов Н.П.

	7
	Создание необходимых запасов ГСМ
	постоянно
	Захарченко С.В.

Алёшина Т.С.

	8
	Обеспечить необходимую помощь организациям и населению по охране общественного, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных в зонах общественного порядка
	В период паводка
	Ушакин М.С.

Захарченко С.В.

	9
	Принять меры по не допущению пападания ГСМ, ядохимикатов, минеральных удобрений со сточными водами в реки и водоемы.
	В период таяния снега
	Круговец В.Н.

	10
	Распространить среди населения правила «О порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов»
	февраль
	Сереженко Е.П.

Тихомирова Н.В.

 Згонникова Л.И.

	11

	12

	13

	14